

Thiệu Hóa, ngày 07 tháng 11 năm 2018.

## KẾ HOẠCH THỰC HIỆN DỊCH VỤ KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH NĂM 2018

Căn cứ kế hoạch thực hiện chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe – Kế hoạch hóa gia đình năm 2018, Trung tâm y Tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung sau:

### 1. Mục đích, yêu cầu :

- Cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến các đối tượng có nhu cầu thuộc diện miễn phí, đầy đủ đúng đối tượng.
- Đảm bảo kịp thời, an toàn .
- Phân công viên chức làm dịch vụ của Trung tâm Y tế đến tận cơ sở làm dịch vụ KHHGD không để xảy ra sai sót , tai biến dù nhỏ.
- Huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để thực hiện nhiệm vụ DS-SKSS/KHHGD của địa phương.

### 2. Nội dung

#### 2.1. Nguồn phương tiện tránh thai:

- Các PTTT chủ yếu: Dụng cụ tử cung được cung cấp từ nguồn ngân sách trong nước, nguồn hỗ trợ của các tổ chức phi Chính phủ( không có nguồn vốn vay, vốn viện trợ).

**2.2. Đối tượng:** Thuộc hộ nghèo, cận nghèo; người có công với cách mạng, xã có mức sinh cao không ổn định.

#### 2.3. Số lượng đặt DCTC là 500 cái (có biểu kèm theo).

#### 2.4. Lịch thực hiện dịch vụ KHHGD: (có biểu kèm theo).

### 3. Tổ chức thực hiện

#### 3.1. Đối với Trung tâm y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch đáp ứng dịch vụ SKSS/KHHGD đến 26/28 xã, Thị trấn.
- Phối hợp với Trung tâm Dân số-KHHGD huyện thực hiện hợp đồng trách nhiệm trong việc cung cấp dịch vụ đặt CDTC đảm bảo thuận tiện, an toàn, tiến độ thời gian.

+ Phương thức hoạt động của đội thực hiện kỹ thuật dịch vụ KHHGD :

- Đến xã làm việc tại xã theo lịch. Phối hợp với cán bộ y tế xã thực hiện các hoạt động dịch vụ tại cơ sở.
- Sử dụng phương tiện trang thiết bị, dụng cụ của trạm y tế xã và của trung tâm y tế huyện .

- Sử dụng thuốc thiết yếu, vật tư tiêu hao đã được cung cấp theo kế hoạch từ nguồn ngân sách của chương trình DS-KHHGD để thực hiện.

+ Yêu cầu:

- Tất cả các đối tượng nhận dịch vụ đều được tư vấn đầy đủ, được nhận phiếu dịch vụ và biết điểm cung cấp dịch vụ thường xuyên.
- Các thành viên của đội có đủ năng lực kỹ thuật, kỹ năng tư vấn cho đối tượng.

### 3.2. Đối với Trạm Y tế xã:

- Tuyên truyền cho các đối tượng
  - Phối hợp với phụ nữ, cộng tác viên dân số khảo sát lập danh sách mời đối tượng theo phân bố đến trạm theo lịch.
  - Chuẩn bị sắp xếp nhân lực, phòng ốc, công tác vô khuẩn để đảm bảo công tác kỹ thuật
- Ghi chép sổ sách đối tượng đã thực hiện dịch vụ KHHGD để quản lý, theo dõi

Nơi nhận:

- 26/28 Trạm y tế xã thị trấn (T/h);
- TTDS-KHHGD huyện (P/h);
- Lưu VTTT.



Lê Lương Khang

**PHÂN BỐ CHỈ TIÊU, LỊCH THỰC HIỆN DỊCH VỤ KHHGĐ NĂM 2018**

(Kèm theo công văn số: /KH-ITYT ngày tháng 11 năm 2018 của Trung tâm  
Y tế huyện Thiệu Hóa)

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu phân bố DCTC	Ngày thực hiện	Ghi chú
	<i>Tổng số</i>	<b>500</b>		
1	Thiệu Chính	15		
2	Thiệu Tân	10	Sáng 13/11	
3	Thiệu Minh	15		
4	Thiệu Giao	10	Sáng 14/11	
5	Thị Trần	25		
6	Thiệu Trung	15	Sáng 15/11	
7	Thiệu Công	25		
8	Thiệu Tâm	20	Sáng 16/11	
9	Thiệu Thịnh	20		
10	Thiệu Duy	15	Sáng 19/11	
11	Thiệu Lý	15		
12	Thiệu Hòa	20	Sáng 21/11	
13	Thiệu Vũ	20		
14	Thiệu Ngọc	15	Sáng 22/11	
15	Thiệu Phúc	20		
16	Thiệu Viên	20	Sáng 23/11	
17	Thiệu Toán	15		
18	Thiệu Tiên	20	Sáng 26/11	
19	Thiệu Hợp	20		
20	Thiệu Quang	20	Sáng 27/11	
21	Thiệu Nguyên	30		
22	Thiệu Đô	20	Sáng 28/11	
23	Thiệu Thành	20	Sáng 29/11	
24	Thiệu Long	25		
25	Thiệu Giang	20	Sáng 30/11	
26	Thiệu Phú	30	Sáng 03/12	